
Comune di San Pietro in Gu

COPIA

ORDINANZA N. 9
del 26-03-2020

Oggetto: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (COC) PER
PROGRAMMARE LE MISURE ORGANIZZATIVE E PREVENTIVE DA ADOTTARE
PER LA GESTIONE DELL'EMERGENZA SANITARIA (EPIDEMIA COVID-19
CORONAVIRUS)

IL SINDACO

Premesso che il 30 gennaio 2020 l’OMS (Organizzazione Mondiale della Sanità) ha dichiarato l’epidemia
da COVID-19 (Coronavirus) un’emergenza di sanità pubblica e di rilevanza internazionale;
Preso Atto che dell’evolversi dell’emergenza epidemiologica che manifesta l’incremento dei casi su tutto il
territorio nazionale e che anche a San Pietro in Gu sono presenti alcuni casi di persone positive a COVID-19
e alcune in isolamento domiciliare;
Vista la nota operativa n.1 - Prot.n. 35/SIPRICS/AR/2020 – ANCI-Dipartimento Protezione Civile del 25
febbraio 2020, avente ad oggetto: “EMERGENZA CORONAVIRUS COVID-19”, con al quale è
stato indicato che nei comuni o nelle aree nei quali risulta positiva almeno una persona per la quale non si
conosce la fonte di trasmissione o comunque nei quali vi è un caso non riconducibile ad una persona
proveniente da un'area già interessata dal contagio del menzionato virus (art.1, c. 1, D.L. 6/2020), il Sindaco
provvede all’attivazione del COC;
Atteso che il Consiglio dei Ministri ha deliberato, in data 31 gennaio 2020, lo stato di emergenza nazionale,
per la durata di mesi sei, in conseguenza del rischio sanitario connesso all'infezione e le “Misure operative di
protezione civile per la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l’articolo 3;
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni attuative
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio
2020; 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25
febbraio 2020;
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1°
marzo 2020;
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020;
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell’8
marzo 2020;
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, applicabili sull'intero territorio nazionale pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale n.62 del 9 marzo 2020;
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e

Ordinanza N.R.G. 9 del 26-03-2020 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione



Comune di San Pietro in Gu

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale” pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale n.64 del 11 marzo 2020”;
Vista l’ordinanza del Ministro della Salute del 20 marzo 2020 recante “Ulteriori misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio
nazionale” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 73 del 20 marzo 2020;
Vista l’ordinanza del Ministro dell’interno e del Ministro della salute del 22 marzo 2020 recante “ulteriori
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da CO-VID-19,
applicabili sull'intero territorio nazionale”;
Tenuto conto delle indicazioni del Comitato tecnico scientifico di cui all’art. 2 dell'ordinanza del Capo del
dipartimento della protezione civile in data 3 febbraio 2020, n. 630, nelle sedute del 28 febbraio 2020 e del
1° marzo 2020;
Visto che:
il Dlgs 2/1/2018 n. 1 (codice della protezione civile) agli articoli 3 e 6 riconosce il Sindaco come Autorità−
Locale di Protezione Civile con autonomi poteri di intervento a tutela della popolazione;
la Legge 267/2000 all’art. 50 assegna al Sindaco l’esercizio delle funzioni attribuitegli quale autorità−
locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge;
il Dlgs 2/1/2018 n. 1 (codice della protezione civile) all’art. 7 statuisce che ai fini dell’attività di−
protezione civile gli eventi emergenziali si distinguono in:
emergenze connesse con eventi calamitosi di origine naturale o derivanti dall’attività dell’uomo che1.
possono essere fronteggiati mediante interventi attuabili dai singoli Enti e Amministrazioni competenti
in via ordinaria;
emergenze connesse con eventi calamitosi di origine naturale o derivanti dall’attività dell’uomo che2.
per loro natura o estensione comportano l’intervento coordinato di più Enti o Amministrazioni e
debbano essere fronteggiati con mezzi e poteri straordinari da impiegare durante limitati e predefiniti
periodi di tempo disciplinati dalle Regioni e dalle Province autonome di Trento e Bolzano
nell’esercizio della rispettiva potestà legislativa;
emergenze di rilievo nazionale connesse con eventi calamitosi di origine naturale o derivanti3.
dall’attività dell’uomo che in ragione della loro intensità o estensione debbono con immediatezza di
intervento essere fronteggiate con mezzi e poteri straordinari da impiegare durante limitati e
predefiniti periodi di tempo ai sensi dell’art. 24;

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 29/11/2019 avente per oggetto “Approvazione
dell'aggiornamento del Piano di Protezione civile ai sensi del d.lgs. 1-2018 e della DGRV n. 3315 del
21/12/2010”;
Ritenuto necessario porre in essere in termini di somma urgenza ogni azione utile per l’attuazione di
interventi finalizzati al contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;
Ritenuto che per il raggiungimento di tali obiettivi, occorra individuare i vari responsabili delle funzioni di
emergenza e garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l’emergenza stessa;
Ritenuto necessario ed indispensabile, attivare tutte le risorse disponibili sul territorio e dell’Ente, attraverso
l’attivazione temporanea, per le funzioni di supporto ritenute necessarie, del Centro Operativo Comunale
(COC) di Protezione Civile, al fine di rispondere al meglio alle necessità di assistenza alla popolazione
durante l’emergenza in corso;
Richiamati gli artt. 50 e 54 del TUEL n.267/2000;
Ritenuto di dover pianificare, per quanto possibile, l’attività di prevenzione, assistenza e tutela dei cittadini
per tutto il periodo dell’emergenza;

ORDINA

l’attivazione del Centro Operativo Comunale (COC), quale organismo di comando e controllo a livello1.
comunale per la gestione dell’emergenza dovuta a EPIDEMIA da COVID-19, da costituirsi presso la
sede municipale;
l'attivazione dei Volontari di Protezione Civile, delle Organizzazioni di Volontariato e dei Servizi2.
Sociali operanti nel territorio per le attività di competenza che si rendano necessarie sul territorio a
seguito dell’emergenza Covid-19;
che gli orari di apertura telefonica alla cittadinanza: dalle 8.30 alle 13.30 dal lunedì al sabato;3.
il numero di telefono dedicato è: 049 9458111;4.
l’indirizzo e-mail cui inviare eventuali comunicazioni scritte è protocollo@comune.sanpietroingu.pd.it;5.

Ordinanza N.R.G. 9 del 26-03-2020 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione

mailto:protocollo@comune.sanpietroingu.pd.it


Comune di San Pietro in Gu

il COC ò costituito dalle autorità di seguito individuate, previste dal vigente Piano di Emergenza6.
comunale che adempieranno ai compiti ed alle funzioni previste ai sensi della normativa vigente, dando
atto che le figure attivate sono le seguenti:

Funzione Responsabile: Telefono / e-mail:

F1 -  Tecnica e di Pianificazione Franco Alberto 335694002

F2 – Sanità Umana e
Veterinaria, Assistenza Sociale

Moro Michela 3478755010

Ai sensi del D. Lgs. 1/2018, l'attivazione del Volontariato è demandata alle Autorità competenti: Sindaco o
Dirigente per le Organizzazioni locali - Regione, Prefettura o DPC per le altre Organizzazioni

sussidiarie iscritte all'Elenco Territoriale.

F7 -  Telecomunicazioni Polati Paolo 3495376023

F8 -  Servizi Essenziali e Scuole Polati Paolo 3495376023

F9 -  Censimento danni a
Persone e Cose

Franco Alberto 335694002

F10 - Strutture operative locali
e Viabilità

Rosin Andrea 3357327707

F13 - Assistenza alla
Popolazione

Moro Michela 3478755010

I Responsabili delle Funzioni di supporto previste dal Piano di Emergenza, ma non attivate, si mantengono
reperibili e disponibili a intervenire con effetto immediato su chiamata per le vie brevi.

di valutare successivamente l’integrazione dei componenti sopra indicati con altri Enti/Responsabili,7.
che si rendessero necessari in base all’evoluzione dell’emergenza;
salvo espresso rinnovo le funzioni del COC sono immediatamente esecutive fino al termine8.
dell’emergenza;
di notificare il presente decreto ai soggetti preposi;9.
di pubblicare il presente atto all'Albo del Comune e trasmessa alla Provincia, alla Regione, alla10.
Prefettura.

Contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere al TAR per incompetenza, eccesso
di potere o violazione di legge entro 60 gg dalla pubblicazione del presente provvedimento.

Il Sindaco
F.to POLATI PAOLO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso
gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme

collegate,)

Ordinanza N.R.G. 9 del 26-03-2020 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione



Comune di San Pietro in Gu

Certificato di
pubblicazione

ORDINANZA N. 9 del 26-03-2020

Oggetto: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (COC) PER
PROGRAMMARE LE MISURE ORGANIZZATIVE E PREVENTIVE DA ADOTTARE
PER LA GESTIONE DELL'EMERGENZA SANITARIA (EPIDEMIA COVID-19
CORONAVIRUS)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione fino al 10-04-2020 con numero di registrazione all’albo pretorio 238.

Comune di San Pietro in Gu li
26-03-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO

__________________________________

Ordinanza N.R.G. 9 del 26-03-2020 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione


